
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  2    DEL   11/01/2023 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA - AL 
COSTITUENDO RTI CAPO GRUPPO/MANDATARIA: AESYS S.P.A 
MANDANTE: SWARCO ITALIA SRL - PER LA FORNITURA, POSA IN 
OPERA E MANUTENZIONE DI SISTEMI INFORMATIVI 
MULTIMEDIALI DI BORDO. 
 
CIG: 94561115A7 
CUP: G20I22000000006 
Responsabile Unico del Procedimento: ing Stefano SOTGIU 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

 con Determinazione del Direttore Generale n 99 del 
23.11.2022 è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio 
del prezzo più basso offerto, previa verifica della 
corrispondenza di quanto offerto a quanto richiesto dalla 
stazione appaltante.  

 Negli atti autorizzativi della procedura, è stato stimato il 
seguente importo: 
- Valore totale d’appalto comprensivo degli Oneri CTM 

per la sicurezza compresi i rischi interferenziali e 
dell’opzione in aumento è pari a € 385.000,00.  

- L’importo a base di gara, senza opzioni, è pari a 
€308.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza CTM 
S.p.A e i rischi interferenziali pari a € 1.640,00 non 
soggetti a ribasso. 

• È stato prevista CTM l’opzione di aumento fino al 20% del 
quantitativo originario e la clausola di revisione dei 
prezzi, in conformità di quanto previsto dall’art.29 del d.l. 
27/01/2022 n.4.  

  Tale variazione è ammessa solo per gli anni successivi a 
quello decorrente dalla presentazione dell’offerta, per 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

aumenti superiori al 5% dell’importo contrattuale, nella 
misura pari all’80% dell’eccedenza. 

 
Considerato che:  

 entro il termine stabilito (15/12/2022 ore 10.00) sulla 
Piattaforma digitale per la gestione degli elenchi 
informatizzati e delle gare telematiche di CTM S.p.A. è 
stata presentata un’unica offerta da parte del 
Costituendo RTI AESYS SPA-SWARCO ITALIA SRL -

Capofila: AESYS S.p.A; 

 
- In data 19/12/2022, le operazioni di gara effettuate dal 

RUP, con l’ausilio del Seggio di gara, si sono concluse, 
con esito positivo, con la trasmissione di tutti gli atti 
all’Unità competente per i successivi adempimenti. 

- Sono state avviate le verifiche volte ad accertare la 
sussistenza dei requisiti autocertificati ai sensi dell’art. 
80 del D. Lgs 50/2016 in capo a Costituendo RTI 
AESYS SPA-SWARCO ITALIA SRL -Capofila: AESYS 

S.p.A, nello specifico, anche mediante il FVOE, il 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

- Gli accertamenti fino ad ora effettuati ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016, volti ad accertare la sussistenza, 
in capo al Costituendo RTI, dei requisiti autocertificati, 
hanno avuto esito positivo. CTM non è, alla data odierna 
in possesso di tutti gli esiti degli accertamenti effettuati. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

- visti i verbali del Seggio di gara; 

- vista la Relazione allegata dell’Unità Appalti e Contratti; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356 

 

DETERMINA 
 

- di aggiudicare alla società Costituendo RTI AESYS SPA-

SWARCO ITALIA SRL, la procedura in oggetto, alle 
condizioni stabilite nella documentazione di gara e 
nell’offerta e secondo quanto di seguito per un importo 

complessivo pari a: € 379.001,00. I prezzi si 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

intendono al netto di € 1.640,00 di oneri CTM per la 

sicurezza, compresa la sicurezza interferenziale e IVA  
- L’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti. 

- Fermo restando che in caso di mancata presentazione 
della documentazione richiesta o mancata conferma del 
possesso dei requisiti richiesti, decadrà 
dall’aggiudicazione con conseguente adozione degli atti 
conseguenti all’inadempienza. 

- Il contratto verrà stipulato mediante apposizione delle 
firme digitali dei sottoscrittori non appena i requisiti 
autocertificati, e il procedimento di accertamento dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 avrà 
avuto riscontro positivo. 

- Al fine di scongiurare il verificarsi di situazioni che 
potrebbero portare come conseguenza estrema alla 
perdita del finanziamento, CTM si riserva di procedere 
all’esecuzione in via d’urgenza della fornitura, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e del decreto semplificazioni art. 8, commi 1-4, del 
D.L. 76/2020 (c.d.  nelle more della verifica dei requisiti 
richiesti), fermo restando che in caso di mancata 
presentazione della documentazione richiesta o mancata 
conferma del possesso dei requisiti richiesti, decadrà 
dall’aggiudicazione con conseguente adozione degli atti 
conseguenti all’inadempienza; 

- Di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 

 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


